SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

ATA 08/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de junho de 2025, por webconferência, a reunião ordinária do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História foi iniciada com a presença dos

seguintes professores: Adriana Kivanski de Senna, José Carlos da Silva Cardozo, Marlon

Borges Pestana, Mayara Roberta Martins, Renata Braz Gonçalves e Wagner Silveira Feloniuk.

Também esteve presente a TAE Liane Duarte da Silva. As professoras Carmem Gessilda

Burgert Schiavon, Júlia Silveira Matos, Rita de Cássia Grecco dos Santos e Rosane Márcia

Neumann justificaram a ausência. Ao iniciar a reunião, o Coordenador José Carlos da Silva

Cardozo colocou em discussão os assuntos propostos em pauta: 1) Edital de Seleção

Discente de Mestrado 2026 - Avaliação e Aprovação: O coordenador José Carlos e o

Coordenador Adjunto Wagner apresentaram aos colegas o Edital de Seleção Discente de

Mestrado para ingresso no 1/2026, destacando o cronograma previsto, com início das

inscrições em 1º de agosto e fim das inscrições em 30 de setembro. Os presentes aprovaram

o Edital de Seleção Discente de Mestrado 2026. 2) Edital de Seleção Discente de Doutorado

2026 - Avaliação e Aprovação: Os coordenadores também apresentaram o Edital para

ingresso no 1/2026 no nível de Doutorado, apontando que o cronograma é o mesmo para o

Mestrado, permitindo que as seleções aconteçam ao mesmo tempo e com prazo razoável

para todas as etapas. Os presentes aprovaram o Edital de Seleção Discente de Doutorado

2026. 3) Pedido de Prorrogação de Vínculo – Discente Pricila Mendes Garcia: O pedido

foi feito pelo orientador da discente, o professor Daniel. Os presentes concordaram com a

prorrogação solicitada. Considerando o ingresso da discente em abril de 2023, o prazo final

com a prorrogação regimental (e considerando os dois meses concedidos pela CAPES e

Reitoria em razão das enchentes) passa a ser dezembro de 2025. 4) Indicação de Comissão

para revisão do Regimento do PPGH: Os professores Wagner, José e Adriana se

voluntariaram para compor a Comissão. Os presentes concordaram. 5) Assuntos Gerais: O

grupo debateu sobre os editais de ingresso 2/2025, considerando o número de inscritos e o

prazo final das inscrições. O professor Marlon questionou se pode fornecer a “CARTA DE

INTERESSE PARA POTENCIAL ORIENTADOR(A)” para mais de um candidato, mesmo

possuindo apenas uma vaga de orientação. O coordenador informou que não há problema e

ressaltou que esse primeiro edital deverá seguir o que foi encaminhado para a CAPES, ou

seja, apenas um orientando por professor. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada, sendo lavrada e aprovada a presente ata, que vai assinada pelo Coordenador José

Carlos da Silva Cardozo e por mim, Liane Duarte da Silva, Secretária do PPGH.

_______________________________________
José Carlos da Silva Cardozo

Coordenador do PPGH

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

_______________________________________
Liane Duarte da Silva
Secretária do PPGH

		2025-06-18T14:20:06-0300

		2025-06-18T14:36:20-0300